- 53 Vooral: Placidus, 'Cornelius Gobbinx', 81-86; Bots, *Noordbrabantse Studenten*, nr. 1698: immatriculatie met 12 jaar, priesterschap met 24 jaar. In de Agenda nooit bij naam genoemd. AGENDA, p. 30, 24 juli *Mandatum est domino pastori B. verbod op begravingen zonder sacramenten*; p. 25 juli *crastino* (zie 24 juli); p. 33, 5 augustus *Mandata ad pastorem B et articuli populo publicandi concept'*; p. 33, 6 aug *Pastor publicavit mandata et articulos (...) transmissos*; p. 34, 8 aug *Pastori B. formula trium articularum fidei (...)*; p. 36, 17 augustus *et similiter scriptum ad dom. pastorem*; p. 38, 31 augustus *Pastor B. declaravit quomodo iura ecclesie B perierint*; p. 40, 16 september *Littere fuerunt date ad dom. pastorem B. de publicando ieiunio (...) revocandis*; p. 41, 20 september *Pastori per litteras (...) vastenplicht*; p. 41, 26 sept *Evocatus dominus pastor et cum eo prolixè actum (...)*; p. 122, 2 oktober *et vocatus dominus L. Moors [= plebaan van Antwerpen?] super concionibus domini pastoris*; p. 123, 10 oktober *Vocatus dom. pastor et actum cum eo de obstetricibus*; p. 11 okt *Mandatum domino pastori ut admoveat clerico qui Leidis*; p. 124 15 oktober / zondag *Missi iterum varii articuli ad dom. pastorem ut eos publicet*; p. 125 19 oktober *Littere expedite ad pastorem B de cultu (...) articulis*; p. 127, 26 oktober *Mandata domino pastori B. super materia duarum concionem (...) demonstranda*; p. 129, 6 november (...) *et dominum pastorem littere expedite. - Auditus a prandio dominus Piggen (...) de pastore B.*; p. 130, 13 november *Littere concepte testamentales dominis (...) pastori*; p. 131, 16 november *Auditus prolixè dominus Verreyken super (...) pastore.*
- 54 AGENDA, p. 127, oktober 28. Eindverslag III, ed. *Taxandria*, p. 44 *Pastori jura sua ecclesiastica (...)*.
- 55 Anders dan Juten, 'Pastoor Gobbinx', en in navolging van Placidus en De Lepper, 'De katholieke kerk' impliceert de maatregel van het stadsbestuur primair het herstel van een traditie; vgl. voor dit lakengeld Paquay, 'Breda, Bredanaars'.
- 56 AGENDA, p. 34, 9 augustus *vicarius pastoris B. afgezet*. Met betrekking tot de opvolger AGENDA, p. 42, 28 september *et actum cum dom. vicario Plaet pro concordia cum pastore*; p. 124, 15 oktober *Dominus Plaet petit veniam sue straf = doceren in zondagsschool*; p. 125, 19 oktober *Dominus Plaet super variis rogatus*; p. 127, 30 oktober *Dominus Adrianus Plaet super variis examinatus*. Dezelfde Plaet komt voor in AAB-Fonds Antwerpen, inv.nr 384 (huwelijksdispensaties vanaf 1588), het gehele werk. Vgl. Juten, 'Pastoor Gobbinx', 16-17, Plaet wordt begiftigd met een kanunnikenprebende in 1588.
- 57 AGENDA, p. 34, 8 augustus *Vocatus Johannes van Esch* [rentmeester van de gemene kapelaans 1561-1577; inmiddels in functie hersteld] *ut tradat registra capellanorum*; p. 38, 29 augustus *Evocavit r.d. Johannem Sundert cum magistris cappellanorum unacum suo libro (...)*. *A prandio (...) comparuit dominus Johannes Sundert cum tribus dominis deputatis capellanorum.*
- 58 AGENDA, p. 35, 14 augustus *Mandatum est (...) magistro choralium*. Vgl. verzoek aan Lindanus in een conflict tussen de kapelaans en de koorheren 1581 november
- 59 AGENDA, p. 42, 27 september *Mandatum est omnibus decanis opificiorum (...)*; p. 124, 14 oktober *Vocatus dominus consul ut convocaret decanos collegiorum et opificiorum (...) de processione generali* [afgekondigd 15 oktober]; p. 128, 3 november *Vocati decani opificiorum pro candelis etc.*; p. 130, 10 november *A prandio audivit decanos opificiorum 4 aut 5 super debiti annuo ecclesie parochialis Bredane*. Vgl. voor deze vier jaarlijkse afdrachten Paquay, 'Koren en altaren', 134.
- 60 SAB, SR 1580, f 136v (maaltijden) ad 22 mei *Grote Sinxten aldoen de deeckens van de ambacht d'offers brochten in de Vierschaer 13 gulden en 2 stuiver*; SAB, SR 1581 (eerste jaarhelft) is niet overgeleverd. In dit verband is nergens sprake van de rederijkerskamers die door Alva waren opgeheven, maar tijdens het protestants intermezzo herleeften. Zie voor de herstelde offergaven in de Grote kerk in de daaropvolgende jaren noot 116.
- 61 AGENDA, p. 31, 26/28 juli *A prandio comparuit vocatus nobilis vir Godefroy Centurion, ordinis Militensis, (...)*. Deze huiscommandeur vervulde tegelijk de functie van commandeur van de balije Henegouwen met andere woorden het regionaal bestuur van de ridderorde.
- 62 Vgl. Van Goor, *Beschryving der Stadt*, 24 en 90. Voor Agenda zie noot 63 en 84.
- 63 AGENDA, p. 39, 5 september *informatio capta ex variorum depositionibus de sacello Sancti Johannis, ordinis Melitensis*. 6 september *Mandatum domino commendatori, ut rescriptionem sacelli Sancti Johannis et ecclesie Oosterhout etcetera exhibeat ad bonorum ecclesie deperditorum recuperationem*; AGENDA, p. 41, 22 september *Generosus dominus commendator iussit rev. domino responderi se non habere registra seu rescriptiones sacelli Sancti Joannis et ecclesie de Oosterhout*; AGENDA, p. 122, 2 oktober *Expedite littere ad dominum commendatorem pro restaurando in sacello Sancti Johannis lampade et de schola dominicali*. Evenals p. 132 postscriptum. Zie voor de problemen rond deze kapel ook noot 66.
- 64 AGENDA, p. 40 non Van der Noot, uit Waalwijk, krijgt bevel tot herintreding. Niet meer teruggekeerd